lectori indeque fructui percipiendo totum se obtulerit. Orta eiusmodi quaestione et adducta in dubium Isocratis constantia iustum videtur rem diligentius perquirere, omnia scitu digna locorum, ubi Isocratea de bene conformata virtute disciplina exposita sit, examinantem, quo utriusque quaestionum responsum aliquod dari possit, ita de unica multiplicive rhetoris illius docendi ratione aliqua statuentem, ut etiam firma an condicionibus solum opportunitatibusque diversissimis obsequens fuerit haec disciplina, quoad id perfici possit, dijudicantem.

Summum fere Isocrateae de exulta virtute humana disciplinae in Panathenaico sermone profertur, ubi hoc de mundo exiens iam brevi rhetorum celeberrimus educationi ita veteri ut geometricis astronomicasque nixae recenti suam docendi rationem opponit, non tam revera de ipso disciplinarum studio agens, ut totius muneris effectum, id est exultam iam labore et suo et discipuli virtutem eius, in conspectum proferens. Quattuor stat haec excellentia animi condicionibus. Quarum est prima capacem fructus excipiendi temporum opportunitatibus uti excellentissime, sequens iuste et decenter societate frui humana ita aliorum mores agrestes indulgenter ferentem ut ipsum in eos mitissimum maximeque aequabilem, tertia ipsius animum refrenantem etiam in omnia fortunae adversa imperium tenere stabile et denique – in speciem priori contraria, revera coniunctissima – quarta, ex qua etiam omnes fortunae favores eodem aequo animo ferri debeant superbia omni vacuo nec tam forte datis sibi bonis pollente, ut ipsius prudentia comparatis (Panath. 30-32)¹.

In Panathenaici supra dicto loco duo revera contraria poscuntur, quaedam agilitas mobilitasque animi, omnia qui sequens commoda quaque occasione oblata sagax uti possit, at altera ex parte etiam constantia moderatioque mentis ita laetitiam nimiam reprimentis ut maeroribus occurrentis. Tam alterum alteri adversantia suadens non tamen ipsi Isocrates contradicit, sed a forensi quadam sollertia prodiens ad humanae virtutis celsiora erigitur unaque in interiora animi bene conformati descendit, qui ex eius sententia cotidianis in rebus agens strenuus, intrinsecus tamen quibusdam nixus praesidiis firmus et indeclinabilis remanere beat, ne omnes auferamur gerendarum voragine rerum.

¹ Cf. Z. Danek, Quid Isocrates de bene sua gerentis virtute exulta iudicaverit, „Collectanea Philologica“ 2013, XVI, p. 73-78.

Talia proferre aetas sua et tot annorum munera rhetorem illum docuerunt. Aliter quid tamen se habet eius prior de hominis ingenio bene exculto disciplina.

In examinanda Isocratis de bene conformata mente opinione tria saltem respici debent conferenda illius rei testimonia, quibus illustrissime res peracta esse videtur: praeter supra allatas bene culti animi condiciones, prudentiae, regem quae deceat, prior aliquo explanatio Alexandro brevi regnaturo praeposita et pluribus illas duas antecedentia annis de sapientia humana paecepta regnanti iam Nicocli Cyprio quae ab Isocrate data sunt. Cum tamen tres illae rei dispositiones nominiibus eius, de qua agitur, excellentiae humanae inter se paulo differant (tum enim inscribuntur educati iam hominis ipsiusve ad suum effectum tendentis educationis appellationibus, tum sapientis etiam nomine, tum ad humanam prudentiam et id prudentem esse referuntur²), ad eandem revera effectam iam humanam virtutem pertinere omnes videntur. Sicut enim Antidosis Isocratea testificatur, idem est accessibili mortalibus prudentia – cuius est nomen „phronesis” – potiri ac sapiens – „sophos” fieri³, cum altera de parte „phronesis” illa id demum est, ad quod excolendum omnis ab Isocrate instituta iuvenum educatio intenditur⁴. Consideratur itaque tribus in locis, de quibus sermo est, eadem exactae prudentiae humanae imago, qua nihil magis esse idoneum magisque necessarium ad bene facienda domestica et civilia munera non illi solum videtur.

² Illos excultos iam iustum per educationem „educatos” (πεπαιδευμένος – Panath. 30) etiam „sapientes” (σοφούς – Ad Nicocl. 39) Isocrates vocat, cum tertio in casu – ad Alexandrum usque puerum eiusque studia regalia versus – „prudentem esse” adolescentulum (σωφρονεῖς – Ad Alex. 5) iam per ingrediendam hanc studiorum viam appellat.

³ Cf. Antid. 271: σοφοὺς μὲν νομίζω τοὺς ταῖς δόξαις ἐπιτυγχάνειν ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ τοῦ βελτίστου δυναμένους, φιλοσόφους δὲ τοὺς ἐν τούτοις διατριβοντας, ἐξ ὃν τάχιστα λήψονται τὴν τοιαύτην φρόνησιν.

⁴ Est Isocrati omne iuventutem educandi munus – omnis qua fungitur „philosophia”; ita enim hanc progredientem disciplinam appellat – sui generis „exercitatio prudentiae” (φρονήσεως ἀσκησις – Antid. 209; cf. Antid. 294); cf. T. Poulakos, ‘Isocrates’ civic education and the question of doxa’, [in:] D. Depew, T. Poulakos (eds.), *Isocrates and civic education*, Austin 2004, p. 60 (the business of philosophy is to develop an insight, phronesis).

Attamen non eadem est virtus eademque prudentia regalis et privati cuiuslibet hominis, cuius est cedere non modo regentis voluntati obnoxium, sed etiam patientem fortunae conversionibus. Et talem denique illum perfecte educatum, in Panathenaico qui describitur, conspicimus, cum unica fere qua polleat fortitudo sit aequo et quoad fieri possit sereno vultu tum adversa tum autem prospера ferre, ipsius sui commoda utilitatesque data sibi prudentia procurantem et partis iis gaudentem. Longe aliter praeparatus esse debeat regale obtenturus imperium Alexander. Eius est enim, praeter eandem communem praeparationem ad tempestive apteque praesentis diei utilitatibus loquendum, et res futuras accurate providere et hac nixum scientia permisso sibi civium gregi munera distribuere prudenter et, multo maius quod videtur, iusti decorique arbitrum inter homines fieri et secundum suam illius rei existimationem tum honorare merentes tum iustum de noxiis exsequi poenam (Ad Alex. 4). Non est concessa regale prestanti gubernaculum illa modo dicta patientis aequabilitas, non datur ei, quae fortuna suave prudentia adferat, iis gaudere utilitatibus; semper agens, semper strenuus tunc demum, cum omnia muneris sui bene procuret, prudentis, id est sufficienter iam educati, nomen revera demerebit.

Tam adversa cum eodem fere tempore Isocrates ad virtutem tendentibus praecipiat, potest haec eius excellens prudentia humana anceps et ambigua videri ipseque ad utilitatem et obsequium temporis et mentem suam et disciplinam flectere. Numne praeter omnia civilium munierum discrimina unicum et constans apud eum pretium gerendarum rerum aliquod requiri potest? Et de eius constantia magis etiam dubitare poterimus, cum Nicocli dicata scripta utrumque inquiremus, ita data iuveni de iuste regendo pracepta ut ipsius de iuste regali imperio obsquendo ad suos directa admonita. Cum autem iam primo in sermone Isocrates opere maximo niti videatur, ut regale illius imperium prudenter in cives procedendo quoad fieri possit corroboretur, altera in oratione talia – Nicoclis per ora – regi submissum gregem admonet, ut omnino dignitatis libertatisque humanae oblitus se quasi famulum regiae dominationi praebeat. Contra totiens apud se civili rerum ordini posthabita unius regimina⁵ exuit tum Salaminae cives omni licentia,

⁵ Cf. Ad fil. Ias. 11: Ἐμοὶ γὰρ αἱρετώτερος ὁ βίος εἶναι δοκεῖ καὶ βελτίων ὁ τῶν ἰδιωτευόντων ἢ τῶν τυραννούντων, καὶ τὰς τιμᾶς ἡδίους ἥγοῦμαι τὰς ἐν ταῖς πολιτείαις ἢ τὰς ἐν ταῖς μοναρχίαις; cf. De pace 111-113.

cum libere coeundi tum etiam aliqua emptu aliove modo acquisita prae rege abscondendi, unica relicta miseris libertate omnibus iis, quae regiae dominationi immineant, obsistendi. Tam se praestat huic dominationi obsequentem Isocrates, ut etiam aliquando dissimulanter agere, id est sub specie adulantis ministerii subactam sine ullo respectu civilem libertatem irridere videatur⁶, at altera ex parte, cum severis in rebus ridicule se gerere alienum eius consuetudini bene compertum sit, non sine ratione accusari potest ingenii secundum potentium commoda sua mque utilitatem mutabilis.

Ob talia obcidentes defensio – quae iuste ex mea quidem sententia rhetori clarissimo debetur – suum habeat exordium in illis Nicoclis Cypri erga coactum civium gregem admonitis diligentius respiciendis. Quae arroganter in speciem imperantur audientibus eiusmodi revera sunt praedicta, ut quamque admonitionem explanatio ratioque aliqua oblata sequatur quodque eius generis iussum ad irrefutabilem quandam humanam boni et mali existimationem referens. Et iam illud omnem furtim factam emptionem vetitam esse hunc in modum Nicocles explanat vetandamque confirmat, ut clandestina hominum incepta plerumque timoris fontem esse coarguat, cum contra simpliciter et aperte acta omnia in crimen quoddam adducendi periculum semper amoveant (Nicocl. 52). Quae autem coepita clam, seu commenta solum, regali imperio immineant, non tam denuntianda imperatori, ut ab ipsis refutanda coercendaque esse suadet, omnibus clandestinis – sicut prius – nocentibus et utriusque parti periculosis factis⁷. Sunt in iis etiam civium coetus secreti, aliis in civitatibus – sicut Nicocles docet – rebus publicis utiles, in unius tamen dominatu rerum statui infesti (Nicocl. 54). Hoc enim de regio sui imperio ille agit contenditque, imperio non tam revera subactis omnique dictione exutis coniendo, ut coram civibus, rem sua voluntate suoque arbitrio dimetientibus, ponderosis probando argumentis. Stat regni successor pae plebe sua (revera pae electorum